
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-04-2020  (punto N  21 )

Delibera  N 491 del   14-04-2020

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Sara MELE
 Estensore  SANDRA TRAQUANDI
 Oggetto
Partecipazione dell'Istituto degli Innocenti di Firenze all'attuazione degli interventi regionali di 
promozione e sostegno rivolti all'infanzia e all'adolescenza. Convenzione per il triennio 2020/2022 
in riferimento a quanto previsto dall'art. 2 della L.R. 31 del 20/03/2000

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE
Direzione Generale DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61684 2020 Prenotazione 100000,00
U-61684 2021 Prenotazione 100000,00
U-61684 2022 Prenotazione 100000,00





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e 
successive modifiche;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm,  recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  30/07/2013,  n.  41/R ss.mm che approva  il 
Regolamento in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Vista la Legge Regionale 20 marzo 2000, n. 31 “Partecipazione dell’Istituto degli Innocenti di Firenze 
all’attuazione  delle  politiche  regionali  di  promozione  e  di  sostegno  rivolte  all’infanzia  e 
all’adolescenza” che, nel quadro delle politiche di promozione e di sostegno dei servizi per l’infanzia e 
per  l’adolescenza,  determina  i  rapporti  di  collaborazione  tra  la  Regione  Toscana  e  l’Istituto  degli 
Innocenti  di  Firenze  e  disciplina  gli  ambiti  e  le  modalità  della  partecipazione  dell’Istituto  alla 
programmazione e alla realizzazione delle attività finalizzate all’attuazione di tali politiche;

Visto il Programma di Governo 2015-2020 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1
del 20 giugno 2015;

Visto  il  Programma  regionale  di  sviluppo  2016  –  2020,  approvato  dal  Consiglio  Regionale  con 
Risoluzione n. 47 del 15/03/2017 ed in particolare il  Progetto regionale 12 “Successo Scolastico e 
Formativo” che tra gli interventi prevede:
1. Interventi per potenziare e qualificare l’educazione prescolare:
-  Partecipazione  dell’Istituto  degli  Innocenti  di  Firenze  all’attuazione  degli  interventi  regionali  di 
promozione  e  sostegno  rivolti  all’infanzia  e  all’adolescenza  tramite  il  Centro  regionale  di 
documentazione per l’infanzia e l’adolescenza;

Vista la Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020, approvata 
dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 81 del 18/12/2019 ed in particolare il Progetto regionale 
12 “Successo scolastico e formativo”;

Richiamata  la  propria  precedente  Deliberazione n.  353 del  18/03/2019 “Partecipazione dell'Istituto 
degli  Innocenti  di  Firenze all'attuazione degli  interventi  regionali  di  promozione e sostegno rivolti 
all'infanzia e all'adolescenza; convenzione per l'anno 2019 in riferimento a quanto previsto dall'art. 2 
della L.R. 31 del 20/03/2000”

Ritenuto di dover assicurare continuità alle attività dell’Istituto degli Innocenti di Firenze per il triennio 
2020-2022, in particolare a quanto realizzato dal  Centro regionale di documentazione per 
l’infanzia e l’adolescenza e inerente:
a) supporto tecnico e scientifico alle competenti strutture della Giunta Regionale in ambito pedagogico, 
statistico e organizzativo
b) supporto all’aggiornamento e all’attuazione del quadro normativo, regolamentare e programmatico 
della Regione Toscana in relazione alle politiche di sviluppo e qualificazione dei servizi educativi per 
l’infanzia, l’adolescenza e la famiglia, anche attraverso:
-attivazione di tavoli tecnici su specifiche tematiche
-programmazione di seminari per il raccordo con il territorio sugli ambiti di intervento regionali



c) attività di indagine, monitoraggio, analisi e sviluppo dei sistemi informativi attraverso:
-approfondimenti su temi da definirsi in sede di programmazione annuale e reportistica sui dati raccolti
-supporto allo sviluppo e all’aggiornamento del Sistema Informativo Regionale InfanziA (S.I.R.IA.) e 
suo eventuale raccordo con il Sistema Informativo Nazionale sui servizi Socio- Educativi per la prima 
infanzia (S.I.N.S.E.)
d)  attività  di  promozione,  documentazione  e  diffusione  anche  attraverso  la  manutenzione  e 
aggiornamento del sito web dedicato al Centro regionale, la realizzazione di pubblicazioni all’interno 
della  collana  editoriale  del  Centro  regionale,  la  programmazione  di  iniziative  pubbliche  per  la 
disseminazione di conoscenze sulle attività realizzate;

Ritenuto opportuno pertanto individuare nella forma della convenzione triennale lo strumento idoneo a 
definire il rapporto con l’Istituto degli Innocenti di Firenze, al fine di avvalersi dell’Istituto stesso, per 
l’attuazione degli  interventi  regionali  di  promozione  e  sostegno rivolti  all’infanzia  e  l’adolescenza 
come sopra descritti per il triennio 2020-2022, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 2 della 
L.R. n. 31 del 20/03/2000;

Ravvisato di demandare ai competenti uffici della Giunta Regionale l’approvazione mediante decreto 
dirigenziale di un’apposita convenzione con l’Istituto degli Innocenti per il triennio 2020-2022, nonché 
l’individuazione di tutti gli strumenti e adempimenti necessari all’attuazione del presente atto;

Ritenuto opportuno procedere,  in  relazione a  quanto sopra,  a destinare l’importo complessivo di  € 
300.000,00 in favore dell’Istituto degli Innocenti di Firenze per l’attuazione della convenzione per il 
triennio 2020-2022 sopra meglio descritta, la cui copertura finanziaria risulta assicurata a carico del 
capitolo 61684 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, come di seguito:
- 100.000 euro esercizio 2020 (competenza pura),
- 100.000 euro esercizio 2021 (competenza pura),
- 100.000 euro esercizio 2022 (competenza pura);

Dato atto  che l’impegno delle  risorse finanziarie coinvolte  è comunque subordinato al  rispetto  dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto 
compatibile con il D.lgs n. 118/2011;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 79 "Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla 
legge di stabilità per l’anno 2020";

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n.80 "Legge di stabilità per l’anno 2020";

Vista  la  Legge  Regionale  n.  81  del  23/12/2019 con  la  quale  si  approva  il  Bilancio  di  Previsione 
2020-2022;



Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1  del  07/01/2020  con  cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 9 aprile 2020; 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.Di assicurare continuità alle attività dell’Istituto degli Innocenti di Firenze per il triennio 2020-2022, 
in particolare a quanto realizzato dal  Centro regionale di documentazione per l’infanzia e 
l’adolescenza e inerente:

a)  supporto  tecnico  e  scientifico  alle  competenti  strutture  della  Giunta  Regionale  in  ambito 
pedagogico, statistico e organizzativo
b)  supporto  all’aggiornamento  e  all’attuazione  del  quadro  normativo,  regolamentare  e 
programmatico della Regione Toscana in relazione alle politiche di sviluppo e qualificazione dei 
servizi educativi per l’infanzia, l’adolescenza e la famiglia, anche attraverso:
-attivazione di tavoli tecnici su specifiche tematiche
-programmazione di seminari per il raccordo con il territorio sugli ambiti di intervento regionali
c) attività di indagine, monitoraggio, analisi e sviluppo dei sistemi informativi attraverso:
-approfondimenti su temi da definirsi in sede di programmazione annuale e reportistica sui dati 
raccolti
-supporto  allo  sviluppo  e  all’aggiornamento  del  Sistema  Informativo  Regionale  InfanziA 
(S.I.R.IA.)  e  suo  eventuale  raccordo  con  il  Sistema  Informativo  Nazionale  sui  servizi  Socio- 
Educativi per la prima infanzia (S.I.N.S.E.)
d)  attività  di  promozione,  documentazione  e  diffusione  anche  attraverso  la  manutenzione  e 
aggiornamento  del  sito  web  dedicato  al  Centro  regionale,  la  realizzazione  di  pubblicazioni 
all’interno della collana editoriale del Centro regionale, la programmazione di iniziative pubbliche 
per la disseminazione di conoscenze sulle attività realizzate.

2.Di individuare nella forma della convenzione triennale lo strumento idoneo a definire il rapporto con 
l’Istituto  degli  Innocenti  di  Firenze,  al  fine  di  avvalersi  dell’Istituto  stesso,  per  l’attuazione  degli 
interventi regionali di promozione e sostegno rivolti all’infanzia e l’adolescenza come sopra descritti 
per  il  triennio  2020-2022,  in  riferimento  a  quanto  previsto  dall’articolo  2  della  L.R.  n.  31  del 
20/03/2000.

3.Di  demandare  ai  competenti  uffici  della  Giunta  Regionale  l’approvazione  mediante  decreto 
dirigenziale di un’apposita convenzione con l’Istituto degli Innocenti per il triennio 2020-2022, nonché 
l’individuazione di tutti gli strumenti e adempimenti necessari all’attuazione del presente atto.

4.Di destinare l’importo complessivo di € 300.000,00 in favore dell’Istituto degli Innocenti di Firenze 
per l’attuazione della convenzione per il triennio 2020-2022 sopra meglio descritta, la cui copertura 
finanziaria risulta assicurata a carico del capitolo 61684 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
come di seguito:

- 100.000 euro esercizio 2020 (competenza pura),



- 100.000 euro esercizio 2021 (competenza pura),
- 100.000 euro esercizio 2022 (competenza pura);

5.Di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi degli 
articoli  4,  5  e  5  bis  della  L.R.  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
regionale, ai sensi dell’art. 18 della medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SARA MELE

Il Direttore
PAOLO BALDI


